
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO- SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

---- ------------
N.5~3 R.U.A. Roma, 

IL COMANDANTE GENERALE 

VISTA la proposta con la quale la Direzione di Commissariato del Comando Generale del!' Arma dei 
Carabinieri: 
a. chiede l'approvvigionamento, tramite apposita gara con procedura "ristretta'' (in ambito UE/WTO) 

accelerata e criterio di aggiudicazione all'"offerta economicamente più vantaggiosa··, di n. 15.834 divise 
invernali per il personale maschile (1 giubba e 2 pantaloni), al prezzo unitario di E 150,00 IVA esclusa, per 
un importo complessivo di E 2.375.100,00 IV A esclusa; 

b. propone di nominare "direttore del! 'esecuzione del contratto'' il Direttore pro-tempore della Direzione di 
Commissariato del Comando Generale del!' Arma dei Carabinieri; 

VISTO l'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile del procedimento, 
unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VISTO l'art. 32, co. 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l'emanazione della determinazione di contrarre; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 31, I O I e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la 
possibilità di nominare un direttore dell'esecuzione del contratto; 
PRESO ATTO che non vi sono convenzioni stipulate dalla CONSIP - alle quali l'Amministrazione sarebbe 
obbligata ad aderire ai sensi del combinato disposto del! 'art. 7 D.L. 7 maggio 2012, n. 52 (convertito con 
modifiche con la legge 6 luglio 2012. 11. 94) e dell'art. 1 del D. L. 6 luglio 2012, n. 95 (convertito con mod[fiche 
con la legge 7 agosto 2012, n. 135)- che consentano di soddisfare l'esigenza sopra indicata; 
VISTI il capitolato tecnico che specifica le caratteristiche dei manufatti da approvvigionare e regola le 
condizioni di fornitura; 
TENUTO CONTO dell'urgente necessità logistica di approvvigionare le suddette divise, incidente 
sull'operatività dei reparti -quantificata mediante valutazione del fabbisogno teorico (derivante dalla JI' 
vestizione e dai rinnovi), ponderato con i recenti dati di effettiva distribuzione (rilevati mediante sistema 
Mate.Net)- che giustifica la riduzione dei termini procedurali, ai sensi dell'art. 61 co. 6 del D. Lgs. 18 aprile 
2016,n.50; 
RITENUTA valida la proposta formulata dalla Direzione di Commissariato in merito alla tipologia di appalto 
da adottare per il soddisfacimento dell'esigenza in premessa, consistente in: 
a. procedura: "ristretta" (in ambito UE/WTO) accelerata, ai sensi dell'art. 61 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

per un importo complessivo di E 2.375.100,00 [VA esclusa; 
b. criterio di aggiudicazione: "offerta economicamente più vantaggiosa'' (70% qualità dei materiali; 30% 

prezzo, con soglia di sbarramento per l'elemento qualità di 35 punti), ai sensi dell'art. 95, co. 2 del D. Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, anche in presenza di una sola offerta valida -in considerazione dell'urgenza di 
disporre dei materiali in argomento che sarebbe pregiudicata in caso di ripetizione della gara- prevedendo 
la possibilità per l'A.D. di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 
in relazione all'oggetto della gara, in conformità a quanto previsto dall'art. 95, co. 12, del predetto D. Lgs. 
n.50/2016; 

CONSIDERATA la necessità di prevedere nel bando di gara la facoltà per l'Amministrazione di stipulare con 
il medesimo aggiudicatario, limitatamente al triennio successivo al contratto iniziale, uno o più contratti a 
"procedura negoziata", ai sensi dell'art. 63, co. 3 let. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per 
l'approvvigionamento di ulteriori n. 63.336 divise invernali; 
VISTO l'articolo 35, co. 4, del D. Lgs. 18 aprile 2016. n. 50, che prevede che il calcolo del valore degli appalti 
pubblici tenga conto dell'importo massimo stimato, talché il valore complessivo della presente procedura di 
appalto viene elevato da E 2.375.100,00 IVA esclusa a € 11.875.500.00 IVA esclusa, in caso di ricorso alla 
procedura negoziata per il completamento della fornitura di cui trattasi nel successivo triennio: 



CONSIDERATO che non si procede alla suddivisione in lotti dell'appalto in quanto è necessario assicurare 
l'omogeneità e l'uniformità della fornitura per garantire il soddisfacimento di esigenze di carattere 
logistico/operative, 

DETERMINA 

l. La proposta di approvvigionamento indicata in premessa è approvata. 

2. Sono nominati: 
a. "Responsabile unico del procedimento" il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale del 

Comando Generale; 
b. "Direttore del�'esecuzione del contratto" il Direttore pro-tempore della Direzione di Commissariato. 

3. La spesa massima di € 2.375.100,00 più IVA, sarà imputata sul capitolo 4853 - articolo 2 dell'esercizio 
finanziario 2019. 

l/1\12018//\/1/E/( I STER) 

ILCOMAND 
(Gen. C.A. Tl Gi RALE 

I

nni istri) 

I ' • 


